
2014학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 118,475 62,723 55,752

1.교직원기타보수 114,585 58,833 55,752

1.교직원대체인건비 34,863 17,459 17,404

1.정원외 기간제교원인건비 34,863 17,459 17,404

1.계약직교원인건비 31,928 15,935 15,993(성립전)인건비  15,993,000원×1명= 15,993,000

2.기타직법정부담금 2,935 1,524 1,411(성립전)4대보험  1,411,000원×1명= 1,411,000

2.(분)교직원대체인건비 68,936 37,352 31,584

1.복식학급해소강사 인건비 68,936 37,352 31,584

1.계약직교원인건비 63,189 34,389 28,800(성립전)인건비  9,600,000원x3명= 28,800,000

2.기타직법정부담금 5,747 2,963 2,784(성립전)4대보험  928,000원x3명= 2,784,000

3.(동화유)교직원대체인건비 6,362 1,886 4,476

1.정원외 계약제교원 인건비 6,362 1,886 4,476

1.계약직교원인건비 5,904 1,783 4,121(성립전)인건비  3,637,000원×1명= 3,637,000

(성립전)인건비  -2,962,000원x1명= -2,962,000

(성립전)인건비  3,446,000원x1명= 3,446,000

2.기타직법정부담금 458 103 355(성립전)4대보험  355,000원×1명= 355,000

4.(번암유)교직원대체인건비 4,424 2,136 2,288

1.시간제 강사 인건비 3,670 1,382 2,288

1.계약직교원인건비 3,670 1,382 2,288(성립전)인건비  2,288,000원x1명= 2,288,000

(성립전)명절휴가비  485,000원×1명= 485,000

(성립전)명절휴가비  -485,000x1명= -485,000

2.기간제교원 성과상여금 754 754 0

1.계약직교원인건비 754 754 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 3,890 3,890 0

1.교직원복지 1,910 1,910 0

1.교직원문화탐방 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교직원체육행사 300 300 0
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1.일반수용비 300 300 0  

3.순회교사운영 1,010 1,010 0

1.교직원복지비 1,010 1,010 0  

2.교직원연수 980 980 0

1.교직원연수 980 980 0

1.일반수용비 980 980 0  

3.(분)교직원복지 600 600 0

1.교직원문화탐방 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교직원체육행사 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

4.(분)교직원연수 400 400 0

1.자율연수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.학생복지/교육격차 해소 259,542 251,735 7,807

1.급식 관리 108,032 107,362 670

1.학교급식운영 107,852 107,182 670

1.급식식재료구입비 60,001 59,042 959

1.급식용식재료비 60,001 59,042 959급식재료 구입비  959,000원x1식= 959,000

2.급식운영비 12,646 12,646 0

1.일반수용비 5,646 5,646 0  

2.연료비 7,000 7,000 0  

3.우유급식운영비 6,498 6,498 0

1.우유대금 6,498 6,498 0  

4.조리종사원인건비 766 96 670

1.기간제근로자인건비 766 96 670무기계약근로자인건비  670,000원x1식= 670,000

5.학교급식기구및시설비 27,941 28,900 -959

1.비품구입비 27,941 28,900 -959급식기구구입  -959,000원x1식= -959,000
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2.(분)학교급식운영 180 180 0

1.연료비 180 180 0

1.일반수용비 180 180 0  

2.보건 관리 8,216 8,216 0

1.학생건강관리 419 550 -131

1.학생건강검사 419 550 -131

1.학생복지비 419 550 -131건강검사  -127,000원x1식= -127,000

소변검사  -4,000원x1식= -4,000

2.학교환경위생관리 2,340 2,340 0

1.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.먹는물관리 1,840 1,840 0

1.일반수용비 1,840 1,840 0  

3.보건실운영 1,781 1,650 131

1.약품구입 831 700 131

1.학생복지비 831 700 131약품구입  131,000원x1식= 131,000

2.보건실일반운영 950 950 0

1.일반수용비 950 950 0  

4.학생안전관리 209 209 0

1.응급학생수송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학생안전공제회비 109 109 0

1.학생복지비 109 109 0  

5.(분)보건실운영 1,294 1,100 194

1.보건실일반운영 965 771 194

1.일반수용비 965 771 194보건실기구확충  194,000원x1식= 194,000

2.약품구입 329 329 0

1.학생복지비 329 329 0  
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6.(분)학교환경위생관리 1,960 1,960 0

1.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.먹는물관리 1,460 1,460 0

1.일반수용비 1,460 1,460 0  

7.(분)학생건강관리 126 320 -194

1.학생건강검사 126 320 -194

1.학생복지비 126 320 -194구강검사 교의수당  -70,000원x1식= -70,000

건강검사  -117,000원x1식= -117,000

소변검사  -7,000원x1식= -7,000

8.(분)학생안전관리 87 87 0

1.응급학생수송 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

2.학생안전공제회관리 37 37 0

1.학생복지비 37 37 0  

3.교육격차 해소 75,682 69,059 6,623

1.급식비지원 42,627 42,627 0

1.무상급식 42,627 42,627 0

1.학생복지비 42,627 42,627 0  

2.(번암유)누리과정지원 16,096 11,863 4,233

1.무상급식 5,040 5,040 0

1.학생복지비 5,040 5,040 0  

2.유아교육지원 11,056 6,823 4,233

1.학생복지비 11,056 6,823 4,233
교육비지원(지원금처리)  2,297,000원x1식

=
2,297,000

종일반지원(지원금처리)  1,936,000원x1식

=
1,936,000

3.(동화유)누리과정지원 4,459 2,069 2,390

1.유아교육지원 4,459 2,069 2,390

1.학생복지비 4,459 2,069 2,390
교육비지원(지원금처리)  1,291,000원x1식

=
1,291,000
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종일반지원(지원금처리)  1,099,000원x1식

=
1,099,000

4.방과후학교교육비지원 8,000 8,000 0

1.방과후학교교육비지원 8,000 8,000 0

1.학생복지비 8,000 8,000 0  

5.(분)방과후학교교육비지원 4,500 4,500 0

1.방과후학교교육비지원 4,500 4,500 0

1.학생복지비 4,500 4,500 0  

4.기타 학생복리 서비스 67,612 67,098 514

1.학생교과서구입 4,527 5,127 -600

1.학생교과서구입 4,527 5,127 -600

1.교육운영비 4,527 5,127 -600학생교과서구입  -600,000원x1식= -600,000

2.(분)학생교과서구입 1,624 2,234 -610

1.학생교과서구입 1,624 2,234 -610

1.교육운영비 1,624 2,234 -610교과서구입  -610,000원x1식= -610,000

3.기타학생복지 52,661 50,937 1,724

1.통학버스운영비 18,193 18,193 0

1.일반수용비 18,193 18,193 0  

2.통학버스안전도우미인건비 16,336 16,336 0

1.학교직원인건비 14,956 14,956 0  

2.기타직법정부담금 1,380 1,380 0  

3.통학택시지원 15,960 14,960 1,000

1.일반수용비 14,960 14,960 0  

2.교육운영비 1,000 0 1,000유아용카시트구입  100,000원x10개= 1,000,000

4.급식차량 운영비 2,172 1,448 724

1.일반수용비 2,172 1,448 724(성립전)급식차량 운영  724,000원×1식= 724,000

4.(분)기타학생복지 8,800 8,800 0

1.통학택시지원 8,800 8,800 0

1.일반수용비 8,800 8,800 0  
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3.기본적 교육활동 139,981 122,467 17,514

1.교과 활동 91,993 85,590 6,403

1.특수교육교과활동 2,160 2,160 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.방과후학교운영 960 960 0

1.운영수당 960 960 0  

2.과학교과활동 1,160 1,160 0

1.교과운영 1,160 1,160 0

1.운영수당 160 160 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.체육교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.기본교수학습활동지원 8,805 8,805 0

1.교과활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

3.교육활동홍보 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

4.교무학사운영 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0  

5.교수학습지원 2,255 2,255 0

1.일반수용비 380 380 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.학습준비물 1,575 1,575 0  

6.지능발달검사 300 300 0

6 발행일 : 2014-11-04



2014학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 300 300 0  

7.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

5.외국어교과활동 6,970 6,970 0

1.교과운영 970 970 0

1.교육운영비 970 970 0  

2.원어민보조강사인건비 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0  

6.학력신장 6,500 6,500 0

1.학력신장 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.기초학력향상 프로그램 운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,480 3,480 0  

2.교육운영비 1,520 1,520 0  

7.(동화유)병설유치원교과활동 19,379 16,989 2,390

1.가족사랑의밤운영 120 120 0

1.일반수용비 120 120 0  

2.교과운영 3,430 3,430 0

1.일반수용비 790 790 0  

2.운영수당 500 500 0  

3.교육운영비 2,140 2,140 0  

3.교육활동활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

4.꿈나무생활캠프운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.꿈나무한마당운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

6.도서구입 1,400 1,400 0
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1.도서구입비 1,400 1,400 0  

7.벚꽃축제운영 150 150 0

1.일반수용비 50 50 0  

2.교육운영비 100 100 0  

8.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

9.생일파티운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

10.성탄절행사운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

11.요리활동 780 780 0

1.교육운영비 780 780 0  

12.입학식운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

13.졸업식운영 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

14.체육대회운영 70 70 0

1.일반수용비 70 70 0  

15.학습준비물지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

16.학예회운영 320 320 0

1.일반수용비 320 320 0  

17.현장체험학습 1,780 1,780 0

1.교육운영비 1,780 1,780 0  

18.방과후학교운영 4,459 2,069 2,390

1.교육운영비 4,459 2,069 2,390유아학비 간식비  35,000원x6명x3월= 630,000

종일반 간식비  20,000원x6명x3월= 360,000

유아학비 재료비  26,700원x6명x3월= 481,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

종일반 재료비  11,050원x6명x3월= 199,000

유아학비 현장학습경비  10,000원x6명x3월

=
180,000

종일반 특성화활동경비  30,000원x6명x3월

=
540,000

19.방학중방과후학교운영 3,260 3,260 0

1.교육운영비 3,260 3,260 0  

8.(번암유)병설유치원교과활동 37,135 32,902 4,233

1.가족사랑의밤운영 725 725 0

1.일반수용비 725 725 0  

2.교과운영 2,304 2,304 0

1.교육운영비 2,304 2,304 0  

3.교무학사운영 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0  

4.꿈나무한마당운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.독서활동 1,500 1,500 0

1.비품구입비 500 500 0  

2.도서구입비 1,000 1,000 0  

6.보결수업관리 250 250 0

1.운영수당 250 250 0  

7.생일파티운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

8.석교캠프운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

9.성탄절행사운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

10.요리교실운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

11.유치원급식운영 5,040 5,040 0
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.급식용식재료비 5,040 5,040 0  

12.입학식운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

13.졸업식운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

14.학부모교육 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

15.학생체육대회 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0  

16.학예발표회운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

17.현장체험학습 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

18.방과후학교운영 11,056 6,823 4,233

1.교육운영비 11,056 6,823 4,233유아학비 간식비  35,000원x12명x3월= 1,260,000

종일반 특성화활동경비  35,000원x12명x3

월=
1,260,000

유아학비 재료비  18,800원x12명x3월= 677,000

유아학비 현장학습경비  10,000원x12명x3

월=
360,000

종일반 재료비  18,760원x12명x3월= 676,000

19.3세대하모니자원봉사자운영 4,800 4,800 0

1.기간제근로자인건비 4,800 4,800 0  

20.방학중방과후학교운영 3,460 3,460 0

1.교육운영비 3,460 3,460 0  

9.(분)과학교과활동 250 250 0

1.교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

10.(분)기본교수학습활동지원 2,114 2,334 -220

1.교수학습지원 2,114 2,334 -220
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예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.운영수당 270 90 180
(성립전)진로교육커리어코치 강사료  

30,000원x6시간=
180,000

2.교육운영비 1,244 1,644 -400교육용소모용품구입  -400,000원x1식= -400,000

3.학습준비물 600 600 0  

11.(분)기타교과활동 520 520 0

1.보건교육 520 520 0

1.일반수용비 320 320 0  

2.교육운영비 200 200 0  

12.(분)체육교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

13.(분)외국어교과활동 6,000 6,000 0

1.원어민보조강사 인건비 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0  

2.창의적 체험활동 47,988 36,877 11,111

1.동아리활동 7,248 7,068 180

1.준거집단활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.진로활동 1,580 1,400 180

1.운영수당 180 0 180(성립전)강사 수당  30,000원x6시간= 180,000

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

3.학교스포츠클럽 996 996 0

1.교육운영비 996 996 0  

4.청소년단체활동(수) 1,672 1,672 0

1.교육운영비 1,672 1,672 0  

2.자율활동 19,443 11,450 7,993

1.학예회활동 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.과학경진대회 550 550 0
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예산액
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예산액

비교
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 550 550 0  

3.입학식행사운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

4.계절체험학습 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0  

5.동화마라톤 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

6.명랑운동회 2,378 2,650 -272

1.교육운영비 2,378 2,650 -272준비물품 구입  96,000원x1식= 96,000

레크레이션 운영  -200,000원x1식= -200,000

내빈 중식재료 구입  -245,000원x1식= -245,000

단체티 구입  77,000원x1식= 77,000

7.어린이회활동 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0  

8.육상대회 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0  

9.자유기행 10,865 2,600 8,265

1.교육운영비 10,865 2,600 8,265자유기행 교통비  -1,600,000원x1식= -1,600,000

식사비 및 준비물품 구입  -1,000,000원x1

식=
-1,000,000

(성립전)글로벌 해외체험학습 지원금(발전

기금+학교예산)  5,850,000원×1식=
5,850,000

글로벌 해외체험학습 지원금(발전기금+학

교예산)  4,415,000원x1식=
4,415,000

글로벌 해외체험학습 사전답사 경비  

600,000원x1식=
600,000

10.자율활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

11.학교텃밭운영 820 820 0

1.교육운영비 820 820 0  

3.(분)자율활동 16,699 13,859 2,840

1.동화벚꽃잔치한마당 276 276 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 276 276 0  

2.생태체험교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.어린이회활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.학생체육대회 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

5.학예회 2,083 2,083 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 1,683 1,683 0  

6.자연친화교육(지자체지원) 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

7.현장학습(지자체지원) 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

8.산촌유학프로그램(지자체지원) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

9.현장학습 및 산촌유학프로그램(표준운영비)2,840 0 2,840

1.교육운영비 2,840 0 2,840현장학습 식비  840,000원x1식= 840,000

산촌유학프로그램  2,000,000원x1식= 2,000,000

4.(분)현장체험학습활동 4,598 4,500 98

1.도농간교류학습 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.현장학습 3,198 3,100 98

1.교육운영비 3,198 3,100 98차량임차료  -1,360,000원x1식= -1,360,000

사제동행체험비  958,000원x1식= 958,000

글로벌해외체험학습 사전답사 경비  

500,000원x1식=
500,000

4.선택적 교육활동 212,879 211,279 1,600

1.방과후학교 운영 204,419 204,419 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.방과후학교운영 182,070 182,070 0

1.학생오케스트라운영 51,320 51,320 0

1.운영수당 26,065 26,065 0  

2.교육운영비 25,255 25,255 0  

2.예체능육성 보조사업(오케스트라)23,300 23,300 0

1.운영수당 15,000 15,000 0  

2.교육운영비 8,300 8,300 0  

3.방과후 교육과정여건 개선 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

4.방과후학교운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 7,700 7,700 0  

2.교육운영비 300 300 0  

5.기타방과후학교운영 2,800 2,800 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.운영수당 600 600 0  

3.교육운영비 1,200 1,200 0  

6.학교군 학교별 프로그램 운영 15,900 15,900 0

1.운영수당 3,400 3,400 0  

2.교육운영비 1,900 1,900 0  

3.전출금 10,600 10,600 0  

7.학교군 협력프로그램 운영 24,100 24,100 0

1.교육운영비 24,100 24,100 0뮤직캠프 숙박비  -920,000원x1식= -920,000

뮤직캠프 간식비  -186,000원x1식= -186,000

뮤직캠프 야영활동비  -160,000원x1식= -160,000

예술교육 식비  -3,000,000원x1식= -3,000,000

예술교육 숙박비  -2,500,000원x1식= -2,500,000

예술교육 공연관람료  -2,177,000원x1식= -2,177,000

예술교육 악기구입  6,843,000원x1식= 6,843,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

공동체활동 워크숍경비  -1,500,000원x1식

=
-1,500,000

공동체활동 통합학습 프로젝트 운영  

-1,000,000원x1식=
-1,000,000

동화마라톤대회 상품 구입  -300,000원x1

식=
-300,000

동화마라톤대회 참가학생 간식비  

-100,000원x1식=
-100,000

운영물품구입  5,000,000원x1식= 5,000,000

8.논개가판소리 프로그램운영 5,200 5,200 0

1.운영수당 5,200 5,200 0  

9.초등돌봄교실운영 36,000 36,000 0

1.일반수용비 2,050 2,050 0  

2.운영수당 21,972 21,972 0  

3.교육운영비 11,978 11,978 0  

10.엄마품 멘토링제 운영 5,450 5,450 0

1.일반수용비 450 450 0  

2.운영수당 5,000 5,000 0  

2.(분)방과후학교 운영 22,349 22,349 0

1.방과후학교운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 4,420 4,420 0  

2.교육운영비 80 80 0  

2.초등돌봄교실운영 17,849 17,849 0

1.운영수당 15,580 15,580 0  

2.교육운영비 2,269 2,269 0  

2.독서활동 8,460 6,860 1,600

1.독서활동운영 5,260 4,460 800

1.도서구입 3,960 3,960 0

1.도서구입비 3,960 3,960 0  

2.독서활성화지원 1,300 500 800

1.일반수용비 500 500 0  

2.교육운영비 220 0 220(성립전)도서상품권 구입  5,000원x14장= 70,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

(성립전)북아트 활동비  150,000원x1회= 150,000

3.도서구입비 580 0 580(성립전)도서 구입  10,000원x58권= 580,000

2.(분)독서활동운영 3,200 2,400 800

1.독서활동지원 3,200 2,400 800

1.교육운영비 220 0 220(성립전)도서상품권구입  5,000원x14장= 70,000

(성립전)독서활동 간담회  150,000원x1회= 150,000

2.도서구입비 2,980 2,400 580(성립전)도서구입  10,000원x58권= 580,000

5.교육활동 지원 87,579 92,540 -4,961

1.교무업무 운영 9,771 10,466 -695

1.교무학사운영 7,007 7,007 0

1.교육활동홍보 2,420 2,420 0

1.일반수용비 2,420 2,420 0  

2.졸업식운영 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0  

3.교무실무사대체인건비 3,707 3,707 0

1.기간제근로자인건비 3,259 3,259 0  

2.기간제법정부담금 448 448 0  

2.(분)교무학사운영 2,764 3,459 -695

1.교무학사운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

2.졸업식행사운영 270 270 0

1.일반수용비 270 270 0  

3.교무실무사인건비 94 789 -695

1.기간제근로자인건비 94 789 -695교무실무사초과수당  -695,000원x1식= -695,000

2.생활지도운영 1,326 1,326 0

1.생활지도운영 1,326 1,326 0

1.인성교육 126 126 0

1.교육운영비 126 126 0  
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2.초등안심서비스지원 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

3.연구학교 운영 45,450 45,450 0

1.연구학교운영 45,450 45,450 0

1.혁신학교 운영비 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

2.교원전문성 신장 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

3.업무경감 지원인력 운영 5,400 5,400 0

1.기간제근로자인건비 5,400 5,400 0  

4.혁신학교 교육과정 운영 34,600 34,600 0

1.교육운영비 34,600 34,600 0  

4.학습지원실 운영 20,759 22,241 -1,482

1.정보화실운영 17,729 19,211 -1,482

1.학교정보화지원 9,929 11,411 -1,482

1.일반수용비 830 830 0  

2.교육운영비 7,782 8,581 -799
업무용 소프트웨어 구입(MS 오피스)  

-232,000원x1식=
-232,000

교원용 컴퓨터 구입(5학년)  -294,000원x1

식=
-294,000

양면인쇄 프린터 구입  -673,000원x1식= -673,000

프린터 토너 구입  400,000원x1식= 400,000

3.비품구입비 1,317 2,000 -683과학실 TV 구입  -683,000원x1식= -683,000

2.ICT활용교육 7,800 7,800 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 6,300 6,300 0  

2.(분)정보화실운영 2,630 2,630 0

1.학교정보화지원 1,130 1,130 0

1.일반수용비 630 630 0  

2.교육운영비 500 500 0  
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2.ICT활용 교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

3.방송실운영 400 400 0

1.방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.교육여건 개선 10,273 13,057 -2,784

1.교육환경개선 2,691 5,475 -2,784

1.놀이시설바닥정비 1,016 3,800 -2,784

1.일반수용비 1,016 3,800 -2,784바닥모래시공  -2,784,000원x1식= -2,784,000

2.학급환경정리 1,675 1,675 0

1.일반수용비 1,675 1,675 0  

2.(분)교육환경개선 7,582 7,582 0

1.PC구입 2,550 2,550 0

1.비품구입비 2,550 2,550 0  

2.교내외환경정리 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.놀이시설바닥정비 2,982 2,982 0

1.일반수용비 2,982 2,982 0  

4.학급환경정리 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0  

6.학교 일반운영 172,669 171,849 820

1.부서 기본 운영 60,435 60,946 -511

1.부서기본운영 21,360 21,871 -511

1.교장실운영 7,280 7,280 0

1.일반업무추진비 4,280 4,280 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 13,880 14,391 -511

1.일반수용비 0 511 -511특근매식비  -511,000원x1식= -511,000
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2.여비 13,880 13,880 0  

3.교무실운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.(동화유)병설유치원운영 19,146 19,146 0

1.공공요금및제세공과금 3,800 3,800 0

1.전기요금 2,400 2,400 0  

2.기타공공요금 1,400 1,400 0  

2.교무학사운영 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0  

3.교육환경개선 1,000 1,000 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교육운영비 500 500 0  

3.비품구입비 500 500 0  

4.교직원문화탐방 30 30 0

1.일반수용비 30 30 0  

5.당직관리 528 528 0

1.일반수용비 528 528 0  

6.사무용기기관리 1,879 1,879 0

1.일반수용비 1,879 1,879 0  

7.사무용품구입 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

8.시설관리용역 5,272 5,272 0

1.기간제근로자인건비 3,986 3,986 0  

2.일반수용비 793 793 0  

3.기간제법정부담금 493 493 0  

9.시설일반관리 1,037 1,037 0

1.일반수용비 1,037 1,037 0  

10.연료비 1,200 1,200 0
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1.연료비 1,200 1,200 0  

11.유치원운영 1,160 1,160 0

1.여비 1,160 1,160 0  

12.자율연수 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

13.학급환경정리 920 920 0

1.일반수용비 920 920 0  

14.학생건강관리 290 290 0

1.학생복지비 290 290 0  

15.학생안전관리 30 30 0

1.학생복지비 30 30 0  

16.화장실관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

3.(번암유)병설유치원운영 16,695 16,695 0

1.공공요금및제세공과금 4,920 4,920 0

1.전기요금 3,600 3,600 0  

2.상하수도료 200 200 0  

3.기타공공요금 1,120 1,120 0  

2.교육환경개선 5,173 5,173 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.교육운영비 473 473 0  

3.비품구입비 3,600 3,600 0  

3.교직원문화탐방 30 30 0

1.일반수용비 30 30 0  

4.당직관리 528 528 0

1.일반수용비 528 528 0  

5.사무용기기관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  
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6.사무용품구입 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

7.시설관리용역 1,950 1,950 0

1.일반수용비 1,950 1,950 0  

8.시설일반관리 850 850 0

1.일반수용비 850 850 0  

9.유치원운영 967 967 0

1.여비 967 967 0  

10.자율연수 530 530 0

1.일반수용비 530 530 0  

11.학급환경정리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

12.학생건강관리 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

13.학생안전관리 47 47 0

1.학생복지비 47 47 0  

4.(분)부서기본운영 3,234 3,234 0

1.교무실운영 3,234 3,234 0

1.일반수용비 280 280 0  

2.여비 2,954 2,954 0  

2.시설 장비 유지 89,424 83,573 5,851

1.학교시설장비유지 67,310 62,910 4,400

1.공공요금및제세공과금 21,964 17,964 4,000

1.일반수용비 200 200 0  

2.전기요금 14,000 10,000 4,000전기요금  4,000,000원×1식= 4,000,000

3.상하수도료 2,000 2,000 0  

4.기타공공요금 5,764 5,764 0  

2.연료비 504 504 0
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1.연료비 504 504 0  

3.화장실관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

4.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

5.시설관리용역 34,922 34,922 0

1.일반수용비 34,922 34,922 0  

6.시설일반관리 6,880 6,480 400

1.일반수용비 6,880 6,480 400학교시설소규모수선비  400,000원x1식= 400,000

2.(분)학교시설장비유지 22,114 20,663 1,451

1.공공요금및제세공과금 7,756 6,305 1,451

1.일반수용비 100 100 0  

2.전기요금 4,496 3,045 1,451전기요금  1,451,000원x1식= 1,451,000

3.기타공공요금 3,160 3,160 0  

2.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

3.시설관리용역 4,130 4,130 0

1.일반수용비 4,130 4,130 0  

4.시설일반관리 7,050 7,050 0

1.일반수용비 7,050 7,050 0  

5.연료비 338 338 0

1.연료비 338 338 0  

6.화장실관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

3.일반행정 관리 21,810 26,330 -4,520

1.일반행정사무관리 8,194 10,030 -1,836

1.사무용품구입 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0  
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2.간행물구독 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0  

3.사무용기기관리 1,654 3,500 -1,846

1.일반수용비 1,654 3,500 -1,846사무용기기취득비  -846,000원x1식= -846,000

사무용집기취득비  -1,000,000원x1식= -1,000,000

4.업무용도서구입 410 700 -290

1.일반수용비 410 700 -290행정용도서구입  -290,000원x1식= -290,000

5.수수료 470 470 0

1.일반수용비 470 470 0  

6.행정지원인력운용 2,100 1,800 300

1.일반수용비 2,100 1,800 300일용직인건비  300,000원x1식= 300,000

2.(분)일반행정사무관리 13,616 16,300 -2,684

1.간행물구독 60 60 0

1.일반수용비 60 60 0  

2.사무용기기관리 1,279 2,540 -1,261

1.일반수용비 1,279 2,540 -1,261사무용기기취득비  -505,000원x1식= -505,000

사무용집기취득비  -756,000원x1식= -756,000

3.사무용품구입 1,888 3,000 -1,112

1.일반수용비 1,888 3,000 -1,112
복사기,팩스,프린터 토너구입  -435,000원

x1식=
-435,000

복사용지 구입  -400,000원x1식= -400,000

사무용품 구입  -277,000원x1식= -277,000

4.행정지원인력운용 10,389 10,700 -311

1.기간제근로자인건비 10,000 10,000 0  

2.일반수용비 389 700 -311일용직인건비  -311,000원x1식= -311,000

4.학교운영 협력 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  
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7.학교 재무활동 866 866 0

1.반환금 432 432 0

1.2013목적사업비 156 156 0

1.2013 목적사업비 반환금 156 156 0

1.반환금 156 156 0  

2.(분)2013목적사업비 276 276 0

1.(분)2013 목적사업비 반환금 276 276 0

1.반환금 276 276 0  

2.예비비 434 434 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

2.(분)예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

3.(동화유)병설유치원예비비 434 434 0

1.예비비 434 434 0

1.예비비 434 434 0  

4.(번암유)병설유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 991,991913,459 78,532
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